
COMUNE DI ROCCA DI NETO
(Provincia di Crotone)

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 111 DEL 06/11/2019

OGGETTO: Approvazione documentazione tecnica necessaria per la domanda di concessione
di contributi regionali finalizzati alla realizzazione e riqualificazione di impianti
sportivi per i lavori di riqualificazione funzionale dell'impianto sportivo
"Sant'Agostino"

L'anno duemiladiciannove il giorno sei del mese di novembre a partire dalle ore 08:45 nella sala
delle adunanze   presso la sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di
legge.

Presiede l'Adunanza l’Ing. Blandino Tommaso nella sua qualità di Sindaco.

All'appello nominale risultano:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

1. BLANDINO TOMMASO SINDACO X

2. COSIMO SALVATORE CLAUDIO VICE SINDACO X

3. CAPUTO ANTONELLA ASSESSORE X

4.VACCARO SILVIA ASSESSORE X

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dr. Pietro Paolo Brasacchio il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell'oggetto sopraindicato.



OGGETTO: Approvazione documentazione tecnica necessaria per la domanda di concessione
di contributi regionali finalizzati alla realizzazione e riqualificazione di impianti
sportivi per i lavori di riqualificazione funzionale dell'impianto sportivo
"Sant'Agostino"

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 413 del 8/09/2017, la Regione Calabria ha
destinato risorse pari ad euro 14.850.000,00, relative al Patto per lo Sviluppo della Regione
Calabria (FSC 2014-2020), alla concessione di contributi in conto interessi per la
realizzazione di interventi finalizzati alla costruzione, miglioramento, ristrutturazione,
ampliamento, completamento, riconversione, efficientamento energetico e messa a norma
e/o all’omologazione degli impianti sportivi e/o all’attività sportiva, nonché all’acquisto di
attrezzatura sanitaria di base;

- Con la suindicata Deliberazione, è stato altresì approvato il Protocollo d'Intesa (di seguito
denominato “Protocollo”) fra la Regione Calabria e l'Istituto per il Credito Sportivo (di
seguito denominato “ICS”), con il quale le Parti si impegnano a collaborare nella
concessione di mutui a Enti Pubblici ed a soggetti privati gestori di impianti sportivi per la
realizzazione di interventi in materia di edilizia sportiva.

- La Giunta Regionale, con Deliberazione n. 254 del 14/06/2018, avente ad oggetto “Modifica
ed integrazione della D.G.R. n. 413 del 8/09/2017. Approvazione Atto di indirizzo per la
concessione di contributi in conto capitale ed in conto interessi per interventi di Edilizia
Sportiva”, ha modificato ed integrato, per il perseguimento delle finalità di cui all’art. 13
della legge regionale n. 28/2010 e ss.mm.ii., la citata D.G.R. n. 413 del 8/09/2017,
destinando risorse pari a 32 milioni di euro per la concessione di contributi in conto
capitale ed in conto interessi sui mutui, per la realizzazione e riqualificazione di impianti
sportivi, secondo 3 (tre) Linee di intervento rivolte ad Enti Pubblici ed a soggetti privati in
qualità di proprietari e/o gestori/concessionari di impianti sportivi di proprietà pubblica o
privata ad uso pubblico.

- La Giunta Regionale con Deliberazioni n.271 del 21 giugno 2019 e n. 384 del 9 agosto 2019
ha, programmato economie maturate rispetto alla dotazione iniziale del bando per 14,66
milioni di euro destinandoli a contributi in conto capitale ed in conto interessi sui mutui,
per la realizzazione e riqualificazione di impianti sportivi, secondo 6 (sei) Linee di
intervento rivolte ad Enti Pubblici e a soggetti privati in qualità di proprietari e/o
gestori/concessionari di impianti sportivi di proprietà pubblica o privata ad uso pubblico;

- Per quanto sopra ed in linea con la citata legge regionale n. 28/2010 e ss.mm.ii. e gli atti
sopra richiamati, è stato predisposto Avviso pubblico allo scopo di perseguire i seguenti
obiettivi:

a) l’adeguamento o il miglioramento degli impianti sportivi esistenti agli standard di
sicurezza e l'abbattimento delle barriere architettoniche, nel rispetto dell'ambiente naturale;

b) il recupero funzionale, la ristrutturazione, l'ampliamento il potenziamento degli impianti
sportivi esistenti, per migliorarne l'utilizzazione e per favorirne la gestione tecnica,
funzionale ed economica;



c) la realizzazione di nuovi impianti sportivi nei territori in cui risultano insufficienti sulla
base dell'ultimo censimento del Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI).

CHE rientra pienamente nelle previsioni di questa Amministrazione Comunale la

Riqualificazione funzionale e potenziamento dell’impianto polivalente S. Agostino, prevedendo un

suo pieno utilizzo ai fini dell’attività sportiva;

PRESO ATTO dell’Avviso Pubblico Regionale che stanzia adeguate risorse finanziarie per

tutti i comuni della Calabria;

CHE l’intervento di riqualificazione che l’Amministrazione intende realizzare, è

riconducibile alla Linea 3.
CHE l’Ufficio Tecnico incaricato ha presentato il progetto di fattibilità Tecnico economica

composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica illustrativa

- Calcolo sommario di spesa

-Quadro economico di progetto

- Cronoprogramma

- Prime indicazioni per la sicurezza

VISTA la documentazione progettuale sopra citata dalla quale si evince il costo complessivo
dell’intervento pari ad €. 558 340,81, meglio specificato dal quadro economico di progetto;

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della documentazione tecnica necessaria
per la partecipazione al finanziamento sopracitato;

RITENUTO opportuno procedere al cofinanziamento dell’opera in caso di assegnazione del
finanziamento.

DATO ATTO che trattandosi di manifestazione di interesse allo stato non comporta impegno
di spesa;

VISTO il T.U.EE.LL., di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;
VISTO il Codice dei Contratti cui al D.lgs. 18.04.2016, n° 50 e successive modificazioni ed

integrazioni.
VISTO il “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti”, emanato con d.P.R.

05.10.2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;
VISTO lo Statuto Comunale vigente;
ACQUISITI i prescritti pareri di cui all’art. 49  e 147/bis D.Lgs. 267/2000.

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A
1. Le premesse vengono richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di aderire, all’Avviso pubblico di cui alla premessa;

3. Di approvare la documentazione tecnica necessaria per la domanda di concessione di contributi
regionali finalizzati alla realizzazione e riqualificazione di impianti sportivi per i lavori di
riqualificazione funzionale dell'impianto sportivo "Sant'Agostino redatta dall’Ufficio Tecnico
Comunale, riportante un Quadro Economico, del costo complessivo dell’intervento pari ad €.
558 340,81

4. Di approvare il formulario e tutta la documentazione redatta a corredo dell’istanza di adesione
all’Avviso pubblico da trasmettere alla Regione Calabria mediante inoltro della documentazione
alla pec indicata nell’avviso;

5. Di trasmettere tale documentazione in parola alla Regione Calabria, unitamente all’istanza di



adesione all’Avviso pubblico;

6. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016, il Responsabile del Servizio LLPP nella persona dell’ing. Manlio Caiazza;

7. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta spese per l’Ente e che si farà fronte alla
relativa spesa con l’eventuale contributo che sarà concesso a valere sui fondi di cui all’avviso in
parola;

8. Di procedere, ad avvenuto finanziamento dell’opera in questione e con separato provvedimento
dell’organo comunale competente, ad apportare al bilancio finanziario 2019 – 2021 e al
Programma triennale dei lavori pubblici ed al relativo elenco annuale le necessarie variazioni del
caso;

9. Di impegnarsi a procedere, ad avvenuto finanziamento dell’opera in questione e con separato
provvedimento dell’organo comunale competente, al cofinanziamento dell’Opera con un
importo pari ad € 335.004,49 euro;

10. Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Tecnico e di Ragioneria per quanto di
competenza;

LA GIUNTA COMUNALE

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione unanime

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per gli adempimenti connessi alla richiesta di finanziamento.



OGGETTO:
Approvazione documentazione tecnica necessaria per la domanda di
concessione di contributi regionali finalizzati alla realizzazione e
riqualificazione di impianti sportivi per i lavori di riqualificazione
funzionale dell'impianto sportivo "Sant'Agostino"

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS 18/08/2000, N. 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto il sottoscritto per quanto concerne la regolarità tecnica esprime il seguente parere:

X favorevole

□ contrario

□ non dovuto

Rocca di Neto 06/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Ing. Manlio Caiazza

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
Ai sensi dell’art.49, comma 1, e dell’art. 147 bis del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto il sottoscritto per quanto concerne la regolarità contabile esprime il seguente parere:

X favorevole
□ contrario
□ non dovuto

Rocca di Neto 06/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr. Pietro Paolo Brasacchio




